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Siden sidst
I nyhedsbrevet fra november måned 2021 gjorde vi rede for nogle af 
de aktuelle problemer med bestyrelsesarbejdet sygdom, corona-re-
striktioner og andre fortrædeligheder. Nu er bestyrelsen igen nogen-
lunde funktionsdygtig og vi varmer op til den udskudte og ordinære 
generalforsamling, som finder sted torsdag d.28 april. 

Siden sidst har Fonden Snekkersten Havn, efter at den forrige ansøg-
ning var blevet underkendt, igen ansøgt om tilladelse til et projekt 
med såkaldt mindre rekreative anlæg i og omkring Snekkersten. Bor-
gerforeningen har igen anket afgørelsen, fordi vi fortsat mener at der 

er miljøproblemer 
omkring den mislyk-
kede sandfanger og 
desuden en række 
problemer omkring 
strandbeskyttelsen.  
 
I den sammenhæng 
er det i øvrigt uklart, 
hvornår kommunen 
kommer ind i bil-
ledet. Vi mener at 
tiden nu er kommet 

til at kommunen forlanger, at der laves en lokalplan for området, lige-
som i Espergærde og Hornbæk. Rettidig omhu og ordnede forhold, som 
skibsrederen sagde. 

Vi har argumenteret nøjere for vores standpunkt i et brev dateret 
d.28.1.til politikerne, som du kan finde på hjemmesiden. Anledningen 
til denne skrivelse var også den besynderlige situation der er opstået 
omkring udpegningen af politiske repræsentanter i havnebestyrelsen. 
Det omtales også nøjere i et andet indlæg i dette nyhedsbrev. 

Borgerforeningen har også bemærket at havnen har fået tilladelse til 
at oprense aflejringer ”mellem sandfanger og land” i forbindelse med 
gældende bypass-tilladelse. Fint nok, hvis det handler om at fjerne 
sand- og tang aflejringer bag sandfangeren og vel også en indirekte er-

Her luftfoto 2019 af problemet. Som 
nævnt vil hHavnen grave en rende mel-
lem sandfangeren og land. Havnen har 
desuden fået det der hedder en klaptilla-
delse, at dumpe sandet, (tang) længere 
ude i Øresund. 

Som medlemmerne og offentligheden 
er bekendt med har SBF tmange gange 
foreslået at sandfangeren kortes af med 
en 1/3 del. 
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kendelse af at der er et problem med landfasthed og lugtgener. Det ville 
klæde havnen at løse disse problemer, selvom det ikke er det man siger.  
 
Flagalle langs Strandvejen.
En række nøglepersoner fra havnen har for nylig ansøgt om og fået 
en foreløbig tilladelse til at opstille en flagallé langs Strandvejen med 

28 flagstænger 5-8 
gange om året. Et 
besynderligt forslag, 
som endnu engang 
berører Strandbe-
skyttelseslinien. 
Sagen er til offentlig 
høring.

Vi har valgt ikke at 
påklage dette ini-
tiativ, men det har 
Danmarks Natur-
fredningsforening 
til gengæld gjort. I 
naturbeskyttelses-

lovens 2§ stk. 15 står at der ikke må foretages 
tilstandsændringer og at kysten skal bevares så 
uberørt som muligt. Vi kan følge foreningen i at 
forslaget strider imod disse bestemmelser og 
er enige i at det afstedkommer en unødvendig  
tivolisering og intimidering af det kulturhistoriske 

miljø langs Strandvejen. 
 

HH-Forbindelsen lukket indtil 2035
Det var meget opløftende at se den opbakning SBF og Initiativgrupen 
Stop-HH.dk har fået.  Vi glæder os over ny tilgang af medlemmer og en 
økonomisk håndsrækning, som bl.a. blev omsat til foldere, klistermær-
ker, Covid-19 masker med logo, samt oprettelse af en hjemmesiden 
www.stophh.dk. HH-forbindelsen er indtil videre parkeret til 2035. Dog 
Fortsætter kommunen med at støtte lobby-gruppen HH2030 med kr. 
200.000 hvert år. 

Billedet er manipuleret

Her åbner vores store event nede 
i Espergærde skov ved parkerings-
pladsen. Den blev flot besøgt også af 
nogle kommunalpolitikerne 



Arkitektur Politik
 
Dejlig at der bliver sat mere fokus på Arkitektur Politiken her  
i Kommunen. Forslaget til ny Arkitektur Politik er præsenteret  
i en 64 sider publikation rigt illustreret med ¬alle de historiske 
og arkitektoniske perler vi er beriget med.

Publikationen fremstår som en turistbrochure. Der skulle 
også have være vist nogle arkitektoniske skrækeksempler. 
Derved skabes en større forståelse for hvor vigtigt Arki-
tektur er. Det er selvfølgelig svært for kommunen at se 
tilbage på dårlige sager, at hænge folks bolig til offentlig 
beskuelse.

Det står i lokalplanerne 1.122 for Snekkersten at nybyg 
skal tage hensyn til den omkringliggende bebyggelse. Vi må konsta-
tere formulering ikke er mere værd end det papir sætningen er trykt på.

Der er sat 6 Pejlemærker for Arkitektur Politiken under 
overskriften TJEKLISTE. Det er bygherrer der skal benytte 
tjeklisten. Skal kommunen tjekke om bygherre har tjek-
ket korrekt eller hvad? Her ligger et problem.

Vi tager afsæt i stedet: ”… 2.1 Hvad kendetegner stedet, 
hvor du (bygherre/investor) ønsker at bygge, og hvordan 
forholder dit projekt sig til områdets særlige kvaliteter, 
i forhold til landskab, udsigter, grønne træk, terræn, by-
struktur, byggestil, højder, tæthed og andet?”

Hvad har kommunen tænkt sig af, retningslinjer og regler 
for den revideret Arkitekturpolitik overholdes af bygher-
re, investorer. Det er dem der skal op at stå på en ølkas-
se, kigge sig omkring og så kan de bygge som de vil. Det 
siger Byggeretten hvis kommunen ikke har sagt andet.

Politiken skal derfor forholde sig til eksisterende lokalpla-
ner. Herved kan undgås uheldige nedrivninger, dispensa-
tioner af dårlige vedligeholdte bygningsmasse. 
Pejlemærke 5. ” Vi udvikler bæredygtighed”. Bæredyg-
tighed, klimamæssigt er i høj grad også at renovere den 
ældre bolig, boligmasse. Et CO2 regnskab kan bekræfte 
dette.

I forbindelse med en dispensation omkring Marienlyst Hotel kunne 
man læse følgende udtalelse fra et medlem i By-, Plan- og Trafikudval-
get, citat: ”Det her handler om en meget lille ændring af den gælden-
de lokalplan”… Og da vi lavede den lokalplan, var disse planer jo ikke 
kendte”… ! Hvorfor udarbejde lokalplaner da de jo iflg. udtalelsen vil 
være ubrugelig efter at det sidste punktum er sat i en sådan. Selvfølge-
lig sat på spidsen.   

8 9

← 
Arkitekturen danner rammen om vores 
hverdagsliv, vores færden i byen  og vores 
møde med hinanden.

↑
Friheden til at forme egne omgivelser er en del af det at bo i eget 
hus. Hver enkelt villa eller rækkehus er samtidig naboens og mange 
andres omgivelser og en del af en helhed. En nænsom renovering 
med respekt for den oprindelige byggeskik, som i banehuset ved 
Espergærde Station, er ikke kun til glæde for den enkelte, men for 
hele områdets beboere og forbipasserende. 
Arkitekt: Heinrick Heinrich 

Forord

↑

I Helsingør udgør de historiske huse en 
perlerække af forskellige arkitektoniske stil-
arter og byggetraditioner. De velbevarede 
huse og bykvarterer er en del af kommu-
nens stolthed og identitet.

↓
Skotterup stejleplads vidner om områdets kulturarv 
og udgør et vigtigt grønt mødested i lokalområdet med 
lange kig over Øresund og langs kysten.

12 13Pejlemærker

← 

MM//SS  MMuusseeeett  ffoorr  SSøøffaarrtt,,  tteeggnneett  aaff  BBIIGG,,  eerr  
iinnddrreetttteett  uunnddeerr  tteerrrræænnnneevveeaauu  oommkkrriinngg  
eenn  ttøørrddookk  ffrraa  vvæærrfftteettss  ttiidd..  DDookkkkeennss  rråå  
mmuurree  ddaannnneerr  rraammmmee  oomm  eett  ooffffeennttlliiggtt  
ttiillggæænnggeelliiggtt  bbyyrruumm  mmeedd  kkiigg  ttiill  mmuusseeeettss  
ffoorrbbiinnddeellsseessggaannggee,,  ddeerr  sskkæærreerr  ssiigg  
iiggeennnneemm  ppåå  ttvvæærrss..  IInndduussttrriieell  kkuullttuurraarrvv  
iisscceenneessaatt  ggeennnneemm  aarrkkiitteekkttuurr  aaff  
iinntteerrnnaattiioonnaall  kkllaassssee..  
FFoottooggrraaff::  RRaassmmuuss  HHjjoorrttsshhøøjj

Eksempel på bolig omdannet til café. En forandring som 
nænsomt tilpasser sig arkitekturen og stedet, til glæde 
for både borgere og besøgende i Hornbæk 

PEJLEMÆRKE ➊
Vi værner om kulturarven - fra helhed 
til detalje
Helsingør Kommune rummer et stort antal bevaringsvær-
dige bygninger, bebyggelser og samlede kulturmiljøer. En 
del af disse er sikret gennem lokalplaner eller kommune-
planen. Kulturarven er en vigtig del af kommunens DNA. 
Derfor skal ændringer, tilbygninger til og renovering af beva-
ringsværdige bygninger og bebyggelser altid ske med afsæt 
i den bygningsarv og arkitektur, som huset er født med, og 
med respekt for de omgivelser og den helhed, bebyggel-
sen indgår i. 

Det betyder ikke, at gamle bygninger skal bevares for en-
hver pris eller at der ikke kan ske renoveringer. Tværtimod 
kan renoveringer med et nutidigt formsprog, som er tilpas-
set det gamle, være med til at iscenesætte kulturarven. Det 
skal gøres bevidst og med høj kvalitet, så det nye, der tilfø-
jes, ikke udvisker fortællingen om det gamle. Dog bør der 
være en særlig opmærksomhed på den historiske bymidte 
i Helsingør som er helt unik, og derfor også særlig følsom 
overfor ændringer.

PEJLEMÆRKE ➋
Vi tager afsæt i stedet

Helsingør Kommune rummer forskellige byer og kvarterer 
med hver deres identitet. Hvad der passer det ene sted, 
kan virke helt forkert et andet. Derfor skal byggeri og byg-
ningsændringer udformes med afsæt i de bymæssige eller 
landskabelige omgivelser og det terræn, hvor det opføres. 

Det, der bygges eller renoveres, skal forholde sig tydeligt 
til omgivelserne, de eksisterende bygningers udformning 
og arkitektoniske værdier, herunder stedets særlige kende-
tegn som tæthed, skala, karakteristiske materialer og land-
skabstræk. Målet er at styrke fortællingen om stedet.

←
Kulturarven er synlig overalt, og 
både helheden og de taljerne er 
vigtige. Som på bil ledet her, hvor 
gesimser og vinduer er bevaret og 
skiltet er tilpasset facaden.

← 

Et nybygget hus i ”det gamle  
Snekkersten” (lokalplan 1.122!)



Der står i publikationens læseguide side 2. … ”Arkitektur Politikken skal 
danne afsæt for lokalplaner, bygninger og bebyggelser, gader og plad-
ser, parker og anlæg i byerne og i det åbne land”.

Vi tror der kan være håb forude med det nye forslag. Kommunens Ar-
kitekturpolitiske mål 2003 har ikke fungeret godt, bør kommunen må 
drage erfaring af dette, da fine ord, henstillinger med billeder ingen 
større virkning har haft må vi konstatere. Vi kan jo se i vores eget 
Snekkersten, Lokalplan 1.122 at der er givet tilladelse til nybyg 
som arkitektonisk ikke falder ind i omgivelserne. Det er detaljeer-
ne der skaber helheden i en lokalitet. Desværre har vi set eksem-
pler på utilpasset arkitektur også i Snekkersten.   

Arkitekturråd
Lad os håbe at et arkitekturråd kan redde fremtiden for en 
bedre arkitektur i de mange forskellige lokaliteter. Der kan 
godt bygges arkitektoniske nyt i et gammelt villakvarter. Det ser 
ud til at Espergærde 3 nye lokalplaner som er under vejs tager højde 
for nybyg. … i store områder skal nybyg værre med sadeltag, beklædt 
med tegl og min. en hældning på antal X-grader… 
Desværre er der ikke ressourcer, økonomi til at rådet kan blive konsul-
teres ved enkelte nybygninger og det er bekymrende for vi skal undgå 
flere lokale øjebæer.

Fjernvarme i Snekkersten
 
På foranledning af et af vores medlemmer vil Snekkersten Borgerfor-
ening igangsætte en kort undersøgelse bl.a. vores medlemmer. Dette 
for at danne et indtryk af hvor mange der ønsker fjernvarme. Ny Snek-
kersten vejlaug har også foretaget en sådan og det viste sig at omkring 
68% af dem der svarede, ønskede fjervarme.

Vi ved på nuværende tidspunkt at at Forsyning Helsingør planlægger at 
lægge fjernevarme i Snekkersten omkring 2025-2027. Så har vi borgere 
nogle at forholde sig til hvis Gasfyret er ved at være på sidste vers.

Hvis der ønskes luft til vand anlæg er det en stor investering trod der er 
forskellige mulighe-
der, leje, leasing eller 
anlægget købes.

Vi kan love at vi går 
igang med en under-
søgelse, eller måske 
får Forsyning Helsin-
gør til at udfærdige 
en sådan. Det ville 
være smart.
Vi vil arbejde på 
sagen.

http://www.snekkerstenborgerforening.dk/lokalplan


En kulturhistorie der forsvandt
 ”…hist, hvor vejen slår en bugt, 
ligger der et hus så smukt,
væggene lidt skæve stå,
ruderne er ganske små, …”
tekst: H. C. Andersen, 1829

Måske var det det lille hus på Strandvej 140 der inspirerede H.C. An-
dersen til overstående sang. Ejerne af huset søgte kommunen om at 
inddrage huset som beboelse i 2020. Kommunen sagde nej bl.a. med 
den begrundelse at det ligger for tæt på vejen, og andre alm. gældende 
regler. Det kommunen glemte at understrege var at det lille hus og ho-
vedhuset var i højeste bevaringskategori. D.v.s. at der ikke må foretaget 
noget ændringer på ydre facader og gavle. 

Det er dejligt at ejere ønsker at vedligeholde, renovere gamle bygning-
er, og særlig når disse er bevaringsværdige. Men det skal gøres med 
forståelse for bygningens historie, ”arkitektur”. Der kan hentet råd og 
vejledning hos kommunen. I ovenstående sag har der ved renovering 
af hovedhusets været fremsendt byggevejledning.

Ejere må være bekendt med husets bevaringskategorisering. Det ses 
og læses i Ejendomsarkivet og derfor er det skødesløs at maltrakterer, 
ødelægge en sådan kulturhistorie fra omkring 1780’ere. Desværre har 
foreningen ikke været bekendt med sagen før at den utilpassede dør, 
blevet sat i gavlen og ny minimeret gavlspis 

Desuden har man også fjernet det helt unikke stykke bindeværks, 
historik. Hvis man ser godt efter er den ene af de to vinklede støtte-
de bindingsværk et stykke spant tømmer fra et gammelt skib som var 
klinkbygget. Spandet har sikkert været i lærketræ eller egetræ.

I Denne sag vil vi henvende os til Jens Riise på By-, Plan- og Teknikud-
valget, så de kan se på sagen, og ikke mindst fremadrettet være ekstra 
opmærksom på når der bliver ansøgt om noget vedrørende huse med 
høj bevaringsværdi. Snekkersten Borgerforening mener klart at husets 
facade skal tilbageføres så det ikke danner præcedens.
Bivirkninger efter Kommunalvalget 2021

Her ses spant tømmert som blev 
genbrugt som bindingsværk

Billederne før og efter renoveringen 
fortæller historien selv. 

http://www.snekkerstenborgerforening.dk/lokalplan


Snekkersten Borgerforening 
Strandvejen 172  
3070 Snekkersten
Telefon 3158 1661 
janhorn@teliamail.dk  
www.snekkerstenborgerforening.dk

Bivirkninger efter Kommunevalget
Efter kommunalvalget den 21. november konstituerer i første omgang 
byrådet sig.
Dernæst indstiller partierne personer til at repræsentere kommunen i 
de mange forskellige foreninger og fonde som på en eller anden måde 
modtager støtte fra Kommunen. Fonden Snekkersten Havn (FSH) mod-
tager ca. kr. 60.000,- årligt

Der Blev udpeget og valgt 2 repræsentanter fra Kommunen til at sidde 
i FSH’s bestyrelse. En af de valgte sidder i SBF bestyrelse. Det vakte en 
sådan bestyrtelse at de på deres sidste bestyrelsesmøde 29.12.2021 i 
den tidligere valgperiode besluttede at foretage en vedtægtsændring. I 
korthed går den ud på at fremadrettet ønsker Fonden ingen kommuna-
le repræsentanter. Alt ovenstående foregår i år 2021.

Den 14. januar skriver havnens advokat til borgmesteren og Kommu-
naldirektøren og fortæller hvorfor der ønskes en vedtægtsændring. 
Årsagen er at et SBF medlem nu skal side i Fondens bestyrelse. Her 
glemmer fonden at den valgte person er indstillet, valgt af Helsingør 
Kommune på demokratisk vis og har derved intet med SBF at gøre. 
Bestyrelsen skal jo arbejde professionelt.  

Skrivelsen sendes også via mail til de 2 kommunale bestyrelses repræ-
sentanter hvor Fonden ønsker at de frasiger deres pladser hvilket de i 
sagens natur ikke ønsker.

Det er så ærgerligt at FSH ikke vil samarbejde. SBF vil gerne arbejde for 
at der udarbejdes en lokalplan for Havnen tilpasset det omkringliggen-
de område. Det ville være meget nemmere for Havnen, og Borgerne i 
Snekkersten samt besøgende. Desværre Sprang Snekkersten Havn fra 
ved målstregen til den Bevarende lokalplan 1.122 for Snekkersten.


